FCTUC DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
FACULDADE DE CIENCIAS E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Reutilizacao de aguas residuais comunitarias
tratadas versus outras origens alternativas.
Analise dos aspectos econdmicos, ambientais, de
qualidade dos efluentes e factores de risco.

Dissertacao apresentada para a obtencdo do grau de Mestre em Engenharia Civil
na Especialidade de Hidraulica, Recursos Hidricos e Ambiente

Autor
Ricardo Manuel Alves de Resende

Orientador
Anténio Manuel Freire Diogo

Esta dissertagdo é da exclusiva responsabilidade do seu
autor, ndo tendo sofrido correccdes apos a defesa em
provas publicas. O Departamento de Engenharia Civil da
FCTUC declina qualquer responsabilidade pelo uso da
[...]
O tratamento de aguas residuais ndo € por si um fim, mas um meio de se garantirem inUmeros
fins de sustentabilidade ambiental e garantia da salde publica. O tratamento de aguas
residuais urbanas, ou mesmo industriais, é encarado actualmente em todo o planeta, ndo
obstante 0S escassos recursos economicos existentes em muitos paises subdesenvolvidos,
como uma necessidade primordial, tendo em conta os efeitos adversos nos ecossistemas a
jusante das utilizagfes. A reutilizacdo de agua ap0ds tratamento podera deste modo apresentar
multiplas vantagens.

Descrevem-se em seguida as fases basicas de tratamento e 0s seus processos, Cujo esquema
genérico tipo mais frequente em Portugal é o apresentado esquematicamente na Figura 2.1. O
tratamento secundario € o tratamento minimo para descarga no meio ambiente, sejam linhas
de &4gua, mar ou recarga de aquiferos, embora as exigéncias para descarga em meios sensiveis
sejam superiores (geralmente associados a perigos de eutrofizacdo), obrigando a remocéo de
nutrientes no tratamento terciario. Além destes processos, existe sempre a necessidade de
controlar as caracteristicas do afluente e do efluente, dependentes neste caso, do destino final,
de modo a minimizar os riscos ambientais e de satde publica.

Aguas X — P — ‘-@
residuais > - ;I
Tratamento preliminar

Tratamento primario

L, &=
— — _ "8 ’

_Uage?
l Tratamento secundario
Descarg ) W
~—
— — — —

Tratamento de lamas

Figura 2.1. Exemplo de um esquema genérico de um tratamento secundario. (SANTOS, 2002)

3

Ricardo Manuel Alves Resende



Reutilizagdo de aguas residuais comunitarias tratadas versus outras origens alternativas.
Andlise dos aspectos econdmicos, ambientais, de qualidade dos efluentes e factores de risco.

TRATAMENTO DE AGUAS RESIDUAIS

2.2. Tratamento primario

Existem varias operacfes no processo de tratamento primario, sendo essencialmente um
processo fisico, embora ocorram algumas reacgdes quimicas que reduzem alguns parametros
de poluigdo neste nivel. Sendo um processo simples que geralmente, no caso de pequenos
sistemas de saneamento isolados, € realizado pelas fossas sépticas, tem particular importancia
na retencdo de solidos, susceptiveis de provocar danos nos equipamentos a jusante, servindo
também de preparagdo aos processos bioldgicos seguintes.

A primeira operagéo a que é submetida a 4gua ao entrar na Estacao de Tratamento de Aguas
Residuais, vulgo ETAR, é normalmente a gradagem, onde sdo recolhidos solidos grosseiros
de maiores dimensdes. Dai, o efluente segue normalmente para a desarenacdo onde se
processa a sedimentacdo de solidos inorganicos como areias, mas também sélidos organicos
mais pesados. Este processo pode ser realizado por trés tipos de desarenador:

- Desarenador com velocidade constante (cerca de 0.3m/s), controlada por um
controlador/medidor de caudal;

- Desarenador arejado com injeccdo de ar comprimido, provocando trajectorias
helicoidais da agua, depositando as particulas mais pesadas, mantendo as mais leves
em suspensao;

- Desarenador tipo vortex, em que a &gua circula em voértice num tanque circular,
projectando as particulas mais pesadas para as paredes inclinadas do tanque, onde
escorrem para o fundo e séo recolhidas.

N&o obstante a possivel utilizacdo de outras operagcdes menos frequentes no tratamento
preliminar, a operacdo seguinte € normalmente a sedimentacdo primaria, em que a quase
totalidade dos sélidos sedimentaveis sdo removidos e também uma parte significativa dos
solidos suspensos. Com esta operagdo, é aliviada a carga poluente sobre o tratamento
bioldgico por via da sedimentacdo de solidos organicos sedimentaveis (cerca de 40 a 50% de
SST), embora se mantenham as particulas dissolvidas, cuja floculacdo poderd ocorrer em
estacOes mais pequenas desde que o tempo de retencdo seja significativamente elevado.

2.3. Tratamento secundario

Durante o nivel secundario do tratamento das aguas residuais, pretende-se reduzir a carga
orgénica poluente do efluente primario, ou seja a remocdo de matéria organica dissolvida e
em suspensao e a restante parte de sélidos em suspensao, conforme exposto no Quadro 2.1,
onde se comparam algumas taxas de eficiéncia das fases de tratamento por caracteristica
poluente em termos padrdo para valores de Portugal. Também neste nivel de tratamento
poder-se-a recorrer aos métodos fisico-quimicos ou a métodos bioldgicos, sendo estes ultimos
0s mais utilizados por serem, em geral, economicamente mais vantajosos, quer em termos de
custos de instalagdes, quer de exploragao.

Ricardo Manuel Alves Resende



Reutilizagdo de aguas residuais comunitarias tratadas versus outras origens alternativas.
Andlise dos aspectos econdmicos, ambientais, de qualidade dos efluentes e factores de risco.

TRATAMENTO DE AGUAS RESIDUAIS

Quadro 2.1. Taxa de remog¢do média em Portugal de alguns poluentes.
(adaptado de Monte e Albuquerque, 2010)

Valor S : " Valor do poluente apos
Poluente Unid. | Tipico B i i i g ik Tratamento:
Portugal Prim. Sec. Terc./ Compl. Total Unid. Sec. Terc./ Compl.
Sdlidos Totais (ST) mg/L 715 9 10 78 97 mg/L 579,15 21,45
Sélidos em Suspensao
mg/L 190 40 55 4 99 mg/L 9.5 1.9
Totais (SST)
Caréncia Bioquimica de
S mg/L 02 290 19 74 5 98 mg/L 02 20.3 58
Oxigénio (CBO5)
Azoto Amoniacal (N-NH4) mg/L 38 5 52 40 97 mg/L 16,34 1,14
Fésforo Inorganico (P-ort) | mgil P 9 16 28 54 98 mg/L P 5,04 0,18
Cloretos ma/L 128 3 0 90 93 mag/L 124,16 8,96
Sulfatos mg/L 47 9 0 91 100 mg/L 42,77 0

O tratamento secundario por métodos bioldgicos serve-se de microrganismos para digerir a
matéria organica, principalmente em condi¢cfes aerdbias, dai a utilizacdo de reactores para
fornecer oxigénio & agua residual, permitindo a digestdo aerdbia e simultaneamente dotar a
agua efluente da ETAR com indices mais elevados de oxigénio, e os decantadores
secundarios usados para clarificar o liquido e espessar as lamas provenientes da sedimentac&o.
Os reactores bioldgicos sdo o coracdo das estacdes de tratamento onde 0s microrganismos
decompBem a maior parte da matéria organica existente, e podem ser: de culturas suspensas,
como o sistema de lamas activadas, onde os microrganismos em suspensdo ou aglomerados
em flocos estdo rodeados por gua residual que contém o alimento; ou de culturas fixas, como
leitos percoladores, cujos microrganismos se organizam num filme microbiano fixo em
superficies inertes, por onde passa a dgua residual.

2.4. Tratamento terciario e complementar

O tratamento terciario e/ou complementar procede o secundario e serve para afinar a
qualidade do efluente final de modo a dota-lo de condi¢des de descarga ou com utilizagdes
mais exigentes e/ou com padrdes de qualidade superiores. As exigéncias mais frequentes séo
a remocao de nutrientes, principalmente por questdes ambientais e a desinfeccdo, quando se
prevé o possivel contacto humano, directo ou indirecto.

Sendo o tratamento secundario o patamar minimo de tratamento para descarga no meio
receptor, deve-se ter em conta que € insuficiente, considerando todas as utilizaces possiveis,
devendo-se providenciar todos os métodos necessarios, de modo a garantir a qualidade da
agua em funcdo do uso. Por isso, o tratamento terciario serve para reduzir a descarga de
poluentes microbiol6gicos e patogénicos, metais pesados, substancias toxicas, sais e
nutrientes que o nivel secundario ndo remove. Como descrito atrds, em funcdo da utilizacéo
ou meio de descarga, podera haver a necessidade de remover mais compostos da agua
residual, sendo os nutrientes um exemplo de como pode ser util na reutilizacdo de aguas
residuais para rega na agricultura e um composto nefasto e perigoso em albufeiras, por
promover o crescimento de algas, com a eventual producdo de toxinas que contaminam as
fontes de &gua, reduzindo o oxigénio e condicionando, ou mesmo eliminando a fauna
aquatica. Para a eliminacdo de microrganismos, 0 método mais utilizado e econémico de
desinfeccdo é a aplicacdo de cloro, embora possa ser ineficaz na eliminacdo de alguns virus

Ricardo Manuel Alves Resende



Reutilizagdo de aguas residuais comunitarias tratadas versus outras origens alternativas.
Andlise dos aspectos econémicos, ambientais, de qualidade dos efluentes e factores de risco.

TRATAMENTO DE AGUAS RESIDUAIS

com concentracdes elevadas, e a permanéncia de residuos de cloro sejam prejudiciais ao meio
ambiente e com indicios de formacdo de trihalometanos (Meyer, 1994) na reaccdo do cloro
com compostos organicos, com potenciais riscos para a saude publica. Para melhores
resultados, o processo mais eficaz, embora mais oneroso, é a desinfeccdo por ultravioletas,
que ndo deixa residuos e apresenta muito bons resultados na eliminacdo de bactérias e virus.

Existem diversas operacGes para remover os varios poluentes, conforme resumido no Quadro
2.2. Sendo importante saber o destino final das aguas residuais tratadas, para se poder garantir
a qualidade das mesmas, relativamente ao fim a que se destinam, tendo em conta factores
econodmicos, ambientais, de aplicabilidade e sanitarios.

Quadro 2.2. Processos de tratamento mais utilizados para a remogéo de classes de poluentes
em aguas residuais tratadas para reutilizacdo. (adaptado de Monte e Albuquerque, 2010)

Poluentes

suspensao
Materia

Processo de Tratamento

Solidos em
coloidal

| Materia
inorganica
Fosforo
Compostos
vestigiais
Solidos

| dissolvidos
Bactérias

<
"><><><><><><><><><><><§'

Virus

©:|0rganica

><inein< [

Lamas activadas

Leitos percoladores
Discos bioldgicos
Ceoagulacdo quimica,
Flotacdo ou
Decantacdo

Filtracdo granular
Tamisacdo

Reactor de membranas
Lagoas de estabilizacao
Leitos de macrdfitas

e
s<imein<|@|Azoto

Tratame

Lamas activadas

Filtros bioldgicos

Reactor de membranas
Lagoas de macrofitas
Tratamento avancado
Microfiltracao

Ultrafiltracdo

Flotacdo com ar dissolvido
Nanofiltracdo

Osmose inversa X X X
Adsorcao com carvao activado X
Permuta idnica X
Desinfeccdo X X X

o

8,

Iy

3

®
><><><><ﬁ§><><><

§

PRI

HRixix

>IN

i
>
>
><

2.5. Custos de tratamento

Ricardo Manuel Alves Resende



Reutilizagdo de aguas residuais comunitarias tratadas versus outras origens alternativas.
Analise dos aspectos econémicos, ambientais, de qualidade dos efluentes e factores de risco.

TRATAMENTO DE AGUAS RESIDUAIS

Os custos de tratamento de aguas residuais em Portugal séo disponibilizados pelo ERSAR e 0
custo medio do servico em alta e para sistemas multimunicipais foi 0,51€/m3 para o ano de
2009. Pode-se considerar este valor como valor referéncia do tratamento secundario para
Portugal, porque embora existam algumas ETAR’s com tratamento terciario, principalmente
com remogdo de nutrientes, tambeém existem muitas outras sem tratamento ou tratamento
primario, conforme informac&o do INSAAR.

A andlise de custos de um sistema com tantas variaveis é sempre muito dificil, porque a escala
dos sistemas varia, 0s processos de tratamento podem ser mais ou menos optimizados, as
caracteristicas dos afluentes ndo sdo iguais, a dispersdo ou concentracdo de populacGes
também afecta os custos unitarios de funcionamento e tratamento. Para uma analise da
possibilidade de reutilizacdo de aguas residuais, € importante conhecer 0s custos de
tratamento secundario e terciario, de modo a que a decisédo final do seu uso seja devidamente
fundamentada em termos econémicos.

Com base em alguma bibliografia e estudos de situacdes concretas de paises tdo distantes
como Estados Unidos, Israel ou Chipre, poder-se-a deduzir uma parcela de 32% nos custos
com o tratamento terciario, conforme CAROLLO (2008), para a cidade de Riverside (EUA),
com 32%, Hidalgo e Irusta (n.d.), para Cavo Greco (Chipre), com valores totais de tratamento
terciario de 0,50€/m3, dos quais 0.35€ sdo custos do tratamento secundario, ou entdo o estudo
para Water Commission, Israel, conforme Figura 2.2, que junta, ilustra e compara os estudos
anteriormente referidos.

- 67,9
M Primario + Riverside, CA, US
Secundario 70

W Terciario

Cav7ooG reco, CYP

1srael 5.000 m3/d

israel S0.000mSéd
4 66,7

Figura 2.2. Custo percentual do tratamento terciario em algumas regides.

Ricardo Manuel Alves Resende



Reutilizagdo de aguas residuais comunitarias tratadas versus outras origens alternativas.
Andlise dos aspectos econémicos, ambientais, de qualidade dos efluentes e factores de risco.

AGUAS SUBTERRANEAS E SUPERFICIAIS

3. Aguas Subterraneas e Superficiais

3.1. Enquadramento global

O nosso planeta aparenta ter nos oceanos e mares uma fonte inesgotavel de agua salgada. A
Figura 3.1, adaptada da UNEP-United Nations Environment Programme, representa de
maneira simples, a distribuicdo percentual dos recursos hidricos no nosso planeta. A &gua
doce representa apenas 2,5% das reservas de agua do planeta, distribuida por glaciares ou
superficies geladas, lagos e rios, e 4gua subterranea. E da parte liquida dessa agua doce que
sdo garantidas as necessidades de quase toda a humanidade e actividades associadas, desde
agricultura a industria.

RI05 ELAZOS
,30%
AGUA DOCE

( H'

G BCIARFS
SUPERFICIES
GELALAS
9%

8G.AS
\ SUETERRANESS
\ 30,80%

Agua no planeta (salgada e doce) Distribuicdo dos 2,50% de agua doce

Figura 3.1. Distribuicdo de agua no planeta. (adaptado de UNEP, 2009)

A procura de agua doce cresce ao ritmo do aumento da populacdo e das suas necessidades,
sendo imperioso garantir as quantidades e qualidade necessarias ao consumo, essencialmente
humano, mas também a garantia de vida de outras espécies e salvaguardando o ambiente. Os
processos de captacdo, tratamento e distribuicdo de agua doce sdo devidos & necessidade de
satisfacdo do consumo humano, directo e indirecto (agricultura e actividades associadas).

3.2. Referéncias de qualidade para a agua

A generalidade dos paises possuem legislacdo para a qualidade de &guas potaveis, e quando
tal ndo acontecer devem-se usar normas internacionais e valores de referéncia de paises com
caracteristicas de agua semelhantes. Neste trabalho, serdo consideradas as directivas
europeias, adaptadas a legislacdo nacional. Para Portugal, as 4guas captadas em superficie ou
subterrdneas sdo classificadas nas categorias Al, A2 e A3, correspondendo-lhes

8

Ricardo Manuel Alves Resende



Reutilizacdo de aguas residuais comunitarias tratadas versus outras origens alternativas.
Analise dos aspectos econémicos, ambientais, de qualidade dos efluentes e factores de risco.

AGUAS SUBTERRANEAS E SUPERFICIAIS

consequentemente, o esquema padrdo de tratamento indicado a cada categoria, segundo o
Decreto-Lei n° 236/98 de 1 de Agosto.

Em Portugal, segundo o INSAAR (2010) (Figura 3.2), aproximadamente dois tercos da dgua
captada para abastecimento potavel é de origem superficial (rios ou albufeiras) e a restante de
origem subterrdnea, ndao sendo consideradas as captacdes de &gua salgada, admitidas
irrelevantes numa andalise do contexto nacional. Estas ultimas embora tendo como fonte a

natureza, contém elementos que devem ser eliminados, para garantir a potabilidade
necessaria.

= Aguas de Superficie Aguas subterrdneas

Figura 3.2. Origem da &gua captada em Portugal. (INSAAR, 2010)

3.3. Processo de tratamento

Os processos de tratamento de &guas para consumo humano podem ter varias etapas,
operacOes e ordem de aplicacdo diversa, em funcéo das caracteristicas e origem da captacéo.
A primeira operacdo € geralmente a oxidacdo que serve para promover a desinfeccao,
oxidacao da matéria organica, com eliminacdo de microrganismos e algas existentes. Também
pode ser usada com adi¢cdo de carvdo activado, para remocgdo de cheiros, sabores, toxinas e
eventuais presencas de pesticidas. De seguida, a agua pode ser decantada por formacéo de
flocos de matéria, provocada por adicdo de sais e coagulante. Este processo pode
eventualmente ser preterido & filtragdo. Para finalizar, a 4gua é desinfectada, de modo a
remover eventuais microrganismos e a operacdo é geralmente conseguida por adicao de cloro,
mas também pode ser efectuada por ozonizagdo ou radiacdo UV.

Ricardo Manuel Alves Resende



Reutilizagdo de aguas residuais comunitarias tratadas versus outras origens alternativas.
Andlise dos aspectos econdmicos, ambientais, de qualidade dos efluentes e factores de risco.